
- -
Autor1là d1 Sistema Portuale 
det Mar Ionio 

Delibera n• 29311~ 

del 07.10.2019 

Oint.ùone competenm:AMMISGIGAREISP 

Oggetto: PROCEDURA SOTTO SOGLIA COME DISCIPLINATA DAGLI ARTT 36, CO. 2, LETT. A) E 37 DEL D.LGS. 
N. 50/2016 per AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA TECNICA, 
AMMINISTRATIVA, CONTABILE PER LA GESTIONE E LA RENDICONTAZIONE DEL PROGETTO 

uENHANCING REGIONAL TRANSPORTATION THROUGH SUSTAINABLE WATER AERODROME 
NETWORK - SWAN'~ APPROVATO NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA INTERREG V-A GRECIA­
ITAUA 2014-2020. CUP (DSU1.9000010006). CIG Z4E296E7E3. 

Verifica della proposta di aggiudicazione al sensi degli artt.32 co.S e 33 co.l del d.lgs.S0/2016 
ed aggiudicazione efficace ai sensi dell'art. 32, co. 7 del medesimo decreto. Assunzione del 
relativo impegno di spesa. 

IL PRESIDENTE 

Premesso che: 

- con Decreto dell'Ente n. 92/19, In data 05.08.2019, è stata indetta una procedura telematica sotto soglia come 
disciplinata dagli artt 36, co. 2, lett. a) e 37 del d.lgs. n. 50/2016 mediante R.D.O. aperta sul Mercato elettronico della 
pubblica amministrazione (in conformità a quanto disposto dall'art l, co. 450 della L. n. 296/2006), per l'affidamento 
del servizio in oggetto, da aggiudicare con il criterio del minor preuo ai sensi dell'art. 36, comma 9-bis del D.lgs 
50/2016; l'importo a base della procedura è stato stimato in € 28.688,00 (euro ventottomiloselcentoottantotto/00), 
oltre IV A, oneri della sicurezza non sussistenti; 

- in data 06.08.2019 con R.D.O aperta n. 2366991 è stato pubblicato un awiso pubblico relativo alla categoria "Servizi 
di servizi di supporto speciollstìco- tutte le sottocategorie" del MEPA; 

- Il succitato awiso ha fissato come termine perentorio per la presentazione delle offerte le ore 13:00 del 02.09.2019 
stabilendo altresì che la procedura si sarebbe esperita, in seduta pubblica, a partire dalle ore 10:00 del 04.09.2019; 

- con awiso del29.08.2019, è stata rettificata la data di scadenza del termini di presentazione delle offerte, fissandola 
per le ore 13:00 del 04.09.2019, nonché la data dell'esperimento della seduta pubblica a partire dalle ore 15:00 del 
04.09.2019 per i motiv1 ivi riportati, 

- alla scadenza del predetto termine perentorio sono pervenute n.17 (diciassette) offerte, cosl come risulta dall'elenco 
prodotto dal sistema del mercato elettronico: 

- il RUP, coadiuvato dalla Sezione Gare e Contratti, nelle sedute pubbliche del 04.09.2019 e 18.09.2019, cosl come 
risulta dal verbale unico, ha proceduto: 

a) al download delle buste amministrative virtuali ed alla consultazione on- line del casellario delle imprese 
(annotazioni ad accesso riservato) istituito presso I'ANAC, sulla base del dati riportat i nella documentazione 
amministrativa degli stessi; 

b) alla valutazione, per ogni concorrente, della documentazione amministrativa al fine di verificare il possesso dei 
requisiti minimi richiesti dalla /ex spedalis; 

c) all'esclusione dei concorrenti di seguito riportati per le motivazioni contenute nel verbale precitato: 

1 GRAMATICA LUCIA 
2 ALESSANDRO PAPA 
3 FIT CONSULTING 
4 DELOITIE & TOUCHE S.P.A. 

- in data 18.09.2019 è stato adottato il prowedimento ex art. 76, comma 2-bis del D.lgs. 50/2016 contenente le 
ammissioni e le esclusioni dalla procedura di gara; 





con i fogl i prot.n.14958/14959/14960/SP/GARE in data 19.09.2019 e prot.n. 14989/SP/GARE del20.09.2019, è stata 
inviata comunicazione di esclusione ai sensi dell'art. 76, comma 5 del D.lgs. 50/2016 ai concorrenti esclusi; 

- nella seduta pubblica del 20.09.2019, il RUP coadiuvato dalla Sezione Gare e Contratti, come risulta dal verbale 
redatto in pari data, ha proceduto· 

a. ad aprire le buste virtuali "B" dei concorrenti ammessi contenenti le offerte economiche; 
b. a calcolare la soglia di anomalia con le modalità previste dall'art.97 co. 2-bis del d.lgs.S0/2016 - in quanto con 

awiso del MePA in 15.07.2019 è stato comunicato che, fino al completo aggtornamento della piattaforma di e 
procurement, per le "negozlaziom pubblicate a far data dal 19 aprile 2019 le Amministrazioni dovranno 
procedere autonomamente all'elaborazione della soglia di anomalia .. "- risultata pari al30,72%; 

c. ai sensi di quanto indicato all'art. 10 dell'awiso pubblico, ad escludere automaticamente le offerte che 
presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia precitata; 

d. a proporre l'aggiudicazione del servizio de qua in favore della EU CORE CONSULTING (C.F e P.l. 09479271000), 
con sede legale nel comune da Roma in via XX Settembre n. 98/E, che ha offerto un ribasso, arrotondato alla 
seconda cifra decimale ai sensi della lex specialis, pari al 30,63 % dell'importo a base della procedura, 
immediatamente inferiore alla soglia di anomalia; 

presi in esame 
il verbale unico di esame delle documentazione amministrativa ed il verbale di esame della documentazione economica, 
agli atti dell'Amministrazione, e ritenuto di fame proprie le mdicazioni in essi contenute; 

vista 
In particolare la seguente graduatoria riportata nel verbale del 20.09.2019: 

N. OENOMINAZJONE CONCORRENTE Ribasso offerto[%) 

1 EU CORE CONSULTING 30,63% 

2 NAPS LAS SRLS 30,51% 

3 PTSCLAS S. P A 30,46% 

4 ALOTS.R.L. 30,00% 

5 CHINTANA SRL 21,74% * 
6 STUDIOGIUUANO SRL 20,10% 

7 SOGESP S.R.L 17,39% 

8 
EPC - EUROPEAN PROJECT 

17,20% 
CONSULTING SRL 

9 COMUNITÀ AM BIENTE SRL 11,00% 

10 TRT TRASPORTI E TERRITORIO 2,40% 

attesa 
la regolarità dell'iter procedimentale esperito ai sensi del D.lgs. 50/2016; 

verificat a 
la proposta di aggiudacazione del 20.09.2019 e l'esistenza, quindi, dei presupposti per la sua approvazione ai sensi del 
comb. disp. tra gli artt. 32, co. 5 e 33, co. 1 del D.lgs. 50/2016 in favore della EU CORE CONSUlllNG (C.F. e P. l. 
09479271000), con sede legale nel comune di Roma in via XX Settembre n. 98/E, per un importo complessivo pari ad € 
19.900,87 (euro diciannovemilonovecento/87)- oltre IVA ed CAP, se dovuti, costi per la sicurezza pari a zero, a seguito 
dell'offerto ed accettato ribasso del30,63 % sull'importo a base di gara; 

atteso 
l'esito positivo del controlli effettuati dall'Amministrazione sul possesso dei requisiti di ordine generale e speciale 
prescritti dalla /ex specialis in capo all'aggiudicatario EU CORE CONSULTING SRL, come risulta dalla Tabella riepilogativa 
dei certificat i/documentazione a comprova del 02.10.2019; 

considerata, 
pertanto, l'esistenza dei presupposti affinché raggiudicazione diventi efficace ai sensi dell'art. 32, co. 7 del O.lgs. 

50/-2016; 

visti 
gli atti d'ufficio tu tti 
la delibera n.430/2018 del 28.12.2018 con cui si è proweduto ad impegnare le somme complessive previste per ls 
realizzazione del progetto ed accertare contestualmente il relativo finanziamento; 

Pagine 2 di 3 





sentito 
il Segretario Generale che ha espresso il proprio parere favorevole nel merito ex art. 10 della L 84/1994 e smi; 

letti ed applicati 
- il d.lgs. 50/2016; 
- la L 84/94 e smi; 
- le linee guida ANAC di attuazione del d.lgs. 50/2016; 
- Il Regolamento per l'acquisizione di beni, servizi e lavori dell'Ente, approvato con decreto n.70/2018 In data 

15.06.2018; 
- il Decreto del Ministro delle Infrastrutture e Trasporti n. 362, in data 8.11.2016, d1 nomina del Presidente 

dell'Autorità di Sistema Portuale del Mar Ionio; 
- la Delibera del Comitato di Gestione n. 4/17, in data 18.4.2017, di nomma del Segretario Generale dell'Autorità di 

Sistema Portuale del Mar Ionio; 

DELIBERA 

1 di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di approvare - ai sensi degli artt. 32, co. 5 e 33, co. l del D.lgs 50/2016 - la proposta di aggiudicazione del20.9.2019 
per l'affidamento del serv1zio in oggetto; 

3. di rendere efficace - ai sensi dell'art. 32, co. 7 del O.lgs. 50/2016 - l'aggiudicazione del servizio di che trattasi in 
favore della EU CORE CONSULTING SRL (CF. e P l. 09479271000), con sede legale nel comune di Roma in v1a XX 
Settembre n. 98/E, per un importo complessivo pari ad € 19.900,87 (euro diciannovemi/anovecento/87) - oltre IVA 
ed CA.P, se dovuti, costi per la sicur~zza pari a tero, che ha offerto un ribasso del 30,63% sull'Importo a base di 
gara; 

4 di non applìcare il termine dilatorio di stond stili di 35 giorni per la stipula del contratto, cosi come stabilito dall'art. 
32, comma 10, lett. b) del d.lgs. n. 50/2016; 

5. di procedere alla formaliuazione del rapporto contrattuale mediante sottoscrizione del documento di stipula 
generato dal MePA; 

6. di sub-impegnare la delibera n. 430/2018 del28.12 2018 per l'importo complessivo degli oneri fiscali e contributivi 
ammontante ad € 25.250,22 {venticlnquemiloduecentocinquonto/22} secondo lo schema sottoriportato: 

CAPITOLO IMPEGNO 01 SPESA SUBIMPEGNI IMPEGNO l RIMANENZA DA 
PRECEDENTI ATTUALE SUB-IMPEGNARE 

U213/20 ( 401.390,00 ( 2.029,80 ( 25.250,22 ( 374.109,98 

7. di pubblicare il presente prowedimento, a cura della Sezione gare e contratti sul profilo del committente alle 
sezioni "amministrazione trasparenteH ed albo pretorio, nonché, sulla piattaforma d1gitale istituita sul sito del 
Ministero delle infrastrutture e del trasporti; 

8. di trasmettere copia della presente Delibera alla Sez.ione Gare e Contratti ed al RUP per le predlsposizioni degli atti 
connessi e conseguenti 

Data iniziale di pubblicazione sul proft.lo del committente: 08. 1 0.2019 

o 1/o.I./FWB 

~--~­/ ...... ..... _ 
Pag.~~a 3 di 3 


